[image: Куйбышевский р-н-герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Куйбышев
Новосибирская область

[bookmark: _GoBack]20.01.2022  № 37

Об утверждении Порядка определения объема и предоставления из бюджета Куйбышевского района субсидии Местной общественной организации Куйбышевского  района Новосибирской области  «Ресурсный центр  по поддержке общественных объединений», в целях реализации в 2022 году мероприятия муниципальной программы  «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Куйбышевском муниципальном  районе Новосибирской области на 2022-2024 годы»
‒ организация и проведение конкурса социально значимых проектов для ТОС

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Куйбышевского муниципального района Новосибирской области от 23.12.2021  № 7 «О бюджете Куйбышевского муниципального района Новосибирской области  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» и муниципальной программой «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Куйбышевском муниципальном районе Новосибирской области на 2022-2024 годы», утвержденной постановлением администрации Куйбышевского муниципального  района  Новосибирской области от 19.01.2022 № 26, руководствуясь Уставом Куйбышевского муниципального района Новосибирской области , администрация Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: P18]     1.Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и  предоставления из бюджета Куйбышевского муниципального района Новосибирской области  субсидии Местной общественной организации Куйбышевского  района Новосибирской области  «Ресурсный центр  по поддержке общественных объединений» в целях реализации в 2022 году мероприятия муниципальной программы  «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Куйбышевском  муниципальном районе Новосибирской области на 2022-2024 годы» ‒ организация и проведение конкурса социально значимых проектов для ТОС.

      2. Постановление  администрации Куйбышевского района  от 06.07.2018 № 584 «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления из бюджета Куйбышевского района субсидии Местной общественной организации Куйбышевского  района Новосибирской области  «Ресурсный центр  по поддержке общественных объединений» в целях реализации в 2018 году мероприятия муниципальной программы  «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Куйбышевском  районе Новосибирской области на 2018-2021 годы» ‒ организация и проведение конкурса социально значимых проектов для ТОС, признать утратившим силу.
      3. Управлению делами администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области  (Орлова Л.В. ) обеспечить опубликование постановления в установленном порядке в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Куйбышевского муниципального района Новосибирской области «Информационный вестник».
  	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы администрации Куйбышевского муниципального района  Новосибирской области Колганову Н.В.

Глава Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области					                  О.В. Караваев

Утвержден
постановлением администрации
Куйбышевского  муниципального района
Новосибирской области
от «20» января 2022  № 37

[bookmark: P44]
Порядок
определения объема и предоставления из бюджета Куйбышевского муниципального  района Новосибирской области  субсидии Местной общественной организации Куйбышевского  района Новосибирской области  «Ресурсный центр  по поддержке общественных объединений» в целях реализации в 2022 году мероприятия муниципальной программы  «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Куйбышевском  районе муниципальном  Новосибирской области на 2022-2024 годы»
‒ организация и проведение конкурса социально значимых проектов для ТОС

Раздел 1. Общие положения о предоставлении субсидии

[bookmark: P55]	    1. Настоящим Порядком устанавливается правовое регулирование по вопросам предоставления субсидии из бюджета Куйбышевского муниципального района  Новосибирской области субсидии Местной общественной организации Куйбышевского  района Новосибирской области  «Ресурсный центр  по поддержке общественных объединений» в целях реализации в 2022 году мероприятия муниципальной программы  «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Куйбышевском муниципальном районе Новосибирской области на 2022-2024 годы» ‒ организация и проведение конкурса социально значимых проектов для ТОС, по финансированию расходов, необходимых для реализации проектов-победителей территориальных общественных самоуправлений, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492.
        Проекты-победители территориальных общественных самоуправлений определяются по результатам реализации мероприятия организация и проведение конкурса социально значимых проектов для ТОС муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Куйбышевском муниципальном районе Новосибирской области на 2022-2024 годы».
       Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, муниципальными правовыми актами.
2. Для целей применения настоящего Порядка субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных местным бюджетом Куйбышевского муниципального района Новосибирской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление таких субсидий.
3. Главным распорядителем средств местного бюджета Куйбышевского муниципального района Новосибирской области (далее ‒ главный распорядитель), осуществляющим предоставление субсидии, является администрация Куйбышевского муниципального  района  Новосибирской области.
4. Получателем субсидии (далее ‒ получатель) является Местная общественная организация Куйбышевского района Новосибирской области  «Ресурсный центр  по поддержке общественных объединений», осуществляющая финансирование расходов, необходимых для реализации проектов-победителей территориальных общественных самоуправлений.
5. Порядок взаимодействия администрации Куйбышевского муниципального  района Новосибирской области, территориальных общественных самоуправлений и получателя определяется договором.

Раздел 2. Условия и порядок предоставления субсидии

[bookmark: P65]6. Предоставление субсидии осуществляется в заявительном порядке, под которым понимается предварительное обращение получателя к главному распорядителю с заявлением о предоставлении субсидии (далее ‒ заявление). К заявлению прилагаются сведения получателя о его соответствии требованиям, предусмотренным пунктом 10 настоящего Порядка.
Документы, предоставленные получателем в соответствии с настоящим пунктом, рассматриваются в течение 5 рабочих дней.
7. Основаниями для отказа получателю в предоставлении субсидии являются:
а) непредставление (представление не в полном объеме) документов и сведений, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка;
б) недостоверность представленной получателем информации и (или) документов;
в) несоответствие получателя требованиям, предусмотренным пунктом 10 настоящего Порядка.
8. Размер субсидии, предоставляемой получателю ‒ Местной общественной организации Куйбышевского  района Новосибирской области  «Ресурсный центр  по поддержке общественных объединений» составляет ‒ 945,900 ( девятьсот сорок пять тысяч девятьсот ) рублей.
9. Предоставление субсидии получателю осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии (далее ‒ соглашение), заключенного главным распорядителем и получателем в соответствии с формой, установленной Приложением к настоящему Порядку. В соглашении предусматриваются права и обязанности главного распорядителя и получателя, порядок предоставления и использования субсидии, порядок предоставления отчетности о целевом использовании субсидии, ответственность за нарушение условий, целей и порядка использования субсидий, а также другие условия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами. При этом обязательными условиями, включаемыми в соглашение, являются:
а) целевое назначение субсидии;
б) согласие получателя на осуществление главным распорядителем и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии и порядок проведения таких проверок (за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации);
в) запрет приобретения за счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление соответствующих субсидий;
г) право главного распорядителя на односторонний отказ от исполнения соглашения (в том числе при перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных местным бюджетом Куйбышевского муниципального района Новосибирской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и изменении лимитов бюджетных обязательств);
д) досудебный порядок разрешения споров между главным распорядителем и получателем, а также подсудность таких споров по месту нахождения главного распорядителя.
[bookmark: P82]10. На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, получатель должен соответствовать следующим требованиям:
а) у получателя должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
б) у получателя должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными муниципальными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед местным бюджетом;
в) получатель не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
г) получатель не должен получать средства из местного бюджета в соответствии с иными муниципальными правовыми актами для достижения целей, указанных в пункте 1 настоящего Порядка.
11. Заявление и документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка представляются получателем субсидии главному распорядителю в течение 5 дней после подведения итогов конкурса.
12. Субсидия перечисляется получателю не позднее 45 дней после подведения итогов конкурса.

Раздел 3. Требования к отчетности о целевом
использовании субсидий

13. Получатель предоставляет главному распорядителю отчет о целевом использовании средств субсидии по форме, установленной главным распорядителем, не позднее 20 января года, следующего за отчетным годом.
14. Порядок, форма представления получателем отчетности о целевом использовании субсидии определяются в соответствии с соглашением.

Раздел 4. Требования к осуществлению контроля
за соблюдением условий, целей и порядка предоставления
субсидии, а также ответственность за нарушение условий,
целей и порядка использования субсидии

[bookmark: P103]15. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидии подлежит обязательной проверке главным распорядителем и органами муниципального финансового контроля.
Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляется в порядке, установленном соглашением (если иной порядок не предусмотрен Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами).
[bookmark: P105]16. Средства субсидии, полученные и (или) использованные с нарушением условий, целей и порядка их предоставления, подлежат возврату получателем в местный бюджет в течение 10 дней со дня предъявления требования главным распорядителем, а в случае неисполнения данного требования взыскиваются с получателя в судебном порядке по иску главного распорядителя.
17. При выявлении фактов нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидий главный распорядитель приостанавливает перечисление субсидии или принимает решение об одностороннем отказе от исполнения соглашения.

Раздел 5. Заключительные положения

18. Остатки средств субсидии, не использованные получателем в отчетном финансовом году, подлежат возврату в местный бюджет Куйбышевского муниципального района Новосибирской области  в порядке, установленном пунктом 15 настоящего Порядка, если иное не предусмотрено соглашением, Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.

_____________
image1.jpeg